
Republica Moldova

Consiliul 
orăşenesc Orhei

PecnySjiHKa Moji#OBa

OpxencKHM 
ropoflCKoii Co b s t

10.04.2014 3.31
______________  n r ._________

or.Orhei
r. Opxeîi

Cu privire la stabilirea 
plăţii de locaţiune funciară

în conformitate cu Codul Funciar, art. 10, Legea privind administraţia publică locală 
nr.436-XVI din 28.12.2006, art.14, Legea privind preţul normativ şi modul de vânzare-cumpărare a 
pământului nr.l308-XIII din 25.07.1997, decizia Consiliului orăşenesc Orhei „Cu privire la 
stabilirea plăţii de locaţiune şi pentru folosirea terenurilor proprietate publică” nr. 16.24 din 
20.12.2011, examinînd cererea SA „Agroteh” din 11.03.2014 privind micşorarea plăţii pentru 
locaţiunea funciară,

CONSILIUL ORĂŞENESC ORHEI D E C I D E  :

1. Se stabileşte plata de locaţiune funciară în mărime de 2% din preţul normativ al 
pămîntului, pentru terenul cu cod cadastral 6401302091, cu suprafaţa de 0,0144 ha, situat în or. 
Orhei, str.C.Stamati 29/a, pentru deservirea fîntînii arteziene, începînd cu data adoptării prezentei 
decizii.

2. Se obligă serviciul funciar:
- să perfecteze borderoul de calcul a plăţii pentru locaţiunea funciară a terenului conform 

procentului stabilit.

3. Controlul asupra executării prezentei decizii revine viceprimarului oraşului Orhei 
dl Munteanu Valentin.

Preşedintele şedinţei 

Secretarul Consiliului

Iurie LUPACESCUM
BURACOVSCHI


